CODIGO: 100.18.01

MUNICIPIO DE SONSON FECHA ACTUALIZACION:

DESPACHO DEL ALCALDE Resolucion 052 de Marzo 15
de

VERSION: 03

DECRETO No'052-2
(FEBRERO 29 DE 2024)

POR LA CUAL SE RALIZA MODIFICACION EN EL PRESUPUESTO DEL

SECTOR GOBIERNO (INSPECCION DE TRANSITO Y TRANSPORTE)

El Alcalde del Municipio de Sonsén -Antioquia- en uso de las facultades otorgadas
por la Constitucién Politica, la Ley 136 de 1994, la Ley 1551 de 2012, el Decreto
111 de 1996, el Decreto 359 de 1995 y

1.

CONSIDERANDO:

Que la Constitucion Politica determina las competencias del Concejo
Municipal y el Alcalde Municipal en materia presupuestal.

Que el literal g) del articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, por medio del cual
fue modificado el articulo 91 de la Ley 136 de 1994, determiné como funcion
de los Alcaldes la de “[I]) incorporar dentro del presupuesto municipal,
mediante decreto, los recursos que haya recibido el tesoro municipal
como cofinanciacion de proyectos provenientes de las entidades nacionales
o departamentales, o de cooperacién internacional y adelantar su respectiva
ejecucién. Los recursos aqui previstos, asi como los correspondientes a
seguridad ciudadana provenientes de los fondos territoriales de seguridad
seran contratados y ejecutados en los términos previstos por el régimen
presupuestal.

Que el Concejo Municipal mediante acuerdo No. 020 del 28 de noviembre de
2.023 por medio del cual se aprueba el presupuesto anual de rentas y gastos
del municipio de sonson-Antioquia para la vigencia fiscal 2024 en su articulo
31 expresa lo siguiente; “En el presupuesto de ingresos y gastos se
podra efectuar adiciones y traslados a través de acto administrativo por
el respectivo ordenador del gasto, alcalde municipal, presidente del
concejo municipal, personeroc municipal, de cada seccién presupuestal
por los primeros dos meses de la vigencia 2024 ( 29 de febrero de 2024)
de acuerdo con lo autorizado por la ley para cada uno de ellos”




) CODIGO: 100.18.01
MUNICIPIO DE SONSON FECHA ACTUALIZACION:
Resolucidon 032 de Marzo 15
DESPACHO DEL ALCALDE Resolug
VERSION: 03

4. Que se hace necesario realizar traslados presupuestales entre e mismo
sector de inspeccion de transito con el fin de garantizar las metas
establecidas en el plan de accién.

5. Es deber de! Ejecutivo Municipal realizar los diferentes trasiados o adiciones
al presupuesto de rentas y gastos de la actual vigencia.

6. Que dentro del presupuesto municipal aprobado para la vigencia fiscal 2024,
fueron incluidas las partidas presupuestales a las cuales se les hace
necesario realizar una adicion.

Con fundamento en las anteriores consideraciones,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO: Realizar una adicién en el presupuesto de egresos de la actual
vigencia 2.024, por la suma TREINTAY TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M.L
($33,500,000.00} en e! siguiente rubro denominado asi:

D) C P ,{}‘
CONTRATO DE SUMINISTRO
2.3.2.02.01.002.05.01 | DOTACION AGENTES DE | 1.2.32.2502% |$ 2,140,000.00
TRANSITO .
CONTRATO DE SUMINISTRO
2.3.2.02.01.003.07.03 | PARA EL MANTENIMIENTO | 1.2.3.225.020 |$  8,000,000.00
DE LA SENALIZACION
CONTRATO DE
PRESTACION DE SERVICIOS
2.3.2.02.02.008.10.03 | PARA  ACTUALIZAR E|123225029 |$%$ 10,000,000.00
IMPLEMENTAR PLANES
VIALES o
CONTRATO DE OPERACION
LOGISTICA PARA REALIZAR
2.3.2.02.02.006.09.01 | EL APOYO EN 'LAS|1.23.225029 |$ 10,500,000.00
ACCIONES DE PROMOCION
Y PREVENCION VIA
CONTRATO DE SUMINISTRO _
2.3.2.02.01.003.07.068 | DOTACION AGENTES DE 1.2.3.225029 |$ 2,509,700.00
TRANSITO :
CONTRATO DE SUMINISTRO
DOTACION AGENTES DE
2.3.2.02.01.004.04.02 | TRANSITO 1.2.3.2.25029 | § 350,300.00

TOTAL $ 33,500,000.00




MUNICIPIO DE SONSON

DESPACHO DEL ALCALDE

CODIGO: 100.18.01

FECHA ACTUALIZACION:

| Resolucién 032 de Marzo 15

de 2018

VERSION: 03

ARTICULO SEGUNDOQ: Realizar una reduccion en el presupuesto de egresos la actual
vigencia 2.024, por la suma TREINTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M.L

($33,500,000.00) en el siguiente rubro denominado asi

CONTRATO DE SUMINISTRO

2.3.2.02.01.003.07.01 | DE COMPARENDERAS Y | 123225029 | $ 1,400,000.00
FORMATOS DE TRANSITO
CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS APOYO A LA
2.3.2.02.02.008.10.04 GESTION ADMINISTRATIVA | 1-2-3-2:25.029 | $§  9,200,000.00
PARA EL COBRO
PERSUASIVO
CONTRATO DE
MANTENIMIENTO _
2.3.2.02.02.008.10.05 | PREVENTIVO Y| 123225029 | $  7,900,000.00
: CORRECTIVO DE :
ALCOHOSCENSOR
PRESTACION " DE
SERVICIOS
2.3.2.02.02.008.10.08 PROFESIONALES paRa | 1-2:3.225.029 | §  5,000,000.00
ESTUDIOS TECNICOS
CONTRATO DE
PRESTACION DE
SERVICIOS PAARA
2.3.2.02.02.009.09.03 ACTUALIZAR L g | 123225029 | $ 10,000,000.00
IMPLEMENTAR PLANES
VIALES

TOTAL

$ 33,500,000.00

ARTICULO TERCERO: Ei presente Decreto rige a partir de Ia fecha.

Phincionario € Gontratista

Fecha

Elaboreé:

Yesica Paola Montoygfcampo

29-02-2024

Reviso:

Nora Eiena Loaiza Carmona-Secretaria de Hacienda

1| 29-02-2024

Aprobd:

Cfician Juridica

28-02-2024




